AMV, Pergamins, Jaume II, núm. 1.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Iacobi secundi», I.

J. HINOJOSA, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 11.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comes Barchinone, predecesorum nostrorum vestigia inherentes et constitutiones ac statuta eorum inviolabiliter observantes in celebri Curia quam in civitate Valentie duximus celebrandam postquam suscepimus nostrorum regnum imperium aliorum ad comodum et utilitatem civitatis et regni Valentie et habitantium in eodem, provisione regia intendentis cum plene ad culmen nostri regiminis pervenerit status et conditio civitatis et regni prefati, considerantes predictorum subiectorum nostrorum comoda propria fore nostra et nos decere noctes et vigilias insomnes deducere ut quietem ipsis nostris subditis preparemus hac de causa, cum sit nostra intentio predictos nostros subditos civitatis et regni prefati in suis libertatibus confovere ne transgrediamur terminos a nostris predecessoribus constitutos, idcirco, certificati et plene instructi de foris, privilegiis, libertatibus, consuetudinibus et bonis usibus que nostri predecesores vobis habitatoribus civitatis et regni prefati, tam presentibus quam futuris, hactenus concesserunt, recognoscentes vos predictos habitatores civitatis et regni predicti fore dignos omnibus foris, privilegiis ac libertatibus, consuetudinibus et

aliis bonis usibus supradictis, et propter summam legalitatem et fidelitatem quam erga nos prosternentes et nos, successores eorum, perpetuo habuistis maiori honoris et gratie prerrogativa gaudere, ideo, nos Iacobus, rex prefatus, mente deliberata et ex certa scientia, laudamus, approbamus, confirmamus, concedimus ac donamus vobis predictis universis et singulis civibus ac probis hominibus et omnibus habitatoribus in civitate et regni Valentie memoratis, tam presentibus quam futuris, omnes foros vestros Valentie omniaque privilegia et libertates ac bonos usus et consuetudines que per magnificum ac serenissimum principem et illustrem dominum Iacobum, felicis recordationis regem Aragonum avuum nostrum, et consequenter per illustrem dominum Petrum, clare memorie regem Aragonum patrem nostrum, necnon etiam et per egregium dominum Alfonsum, dive memorie regem Aragonum fratrem nostrum, vobis data et concessa hactenus extiterunt, sive generaliter sive specialiter, predicte civitati vel cuilibet locorum vestrorum data fuerint et concessa.

Promittentes vobis universis et singulis habitatoribus civitatis et regni prefati, et super sancta quatuor Dei Evangelia et crucem Domini nostri Ihesu Christi sponte iuramus predicta omnia et singula per nos et nostros vobis inviolabiliter et incorruptibiliter observare ac si specialiter et expressim in hoc presenti privilegio nostre confirmationis et concessionis de verbo ad verbum specificata et declarata omnia extitissent, et quod nunquam nos vel nostri successores contra predicta vel aliquod predictorum in aliquo veniemus vel venire aliquem permittemus ratione aliqua sive causa.

In quarum rerum testimonium ad maiorem firmitatem et celebriorem nos Iacobus, rex prefatus, presentem cartam nostram sigillo maiori nostro cereo appenditio duximus roborandam.

Data Valentie, tertio decimo kalendas febroarii anno Domini millesimo .CC^o. nonagesimo primo, regnum nostrorum Aragonum anno primo, Sicilie vero sexto.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Arbertus de Mediona, Huguetus de Impuriis, Bernardus de Serriano, Eximinus de Focibus, Berengarius de Rosanis, Rogerius de Lauria, Simon de Lauro.

Sig(+)num Guillermi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

13.6

1292, gener, 22. València.

Jaume II recorda als prohoms i universitats reials del regne de València que a les Corts celebrades a la ciutat de València els exposà que necessitava armar galeres i preparar la defensa contra els seus enemics, per la qual cosa la ciutat de València va oferir una quantitat idònia i ara taxa a cadascuna d'elles en determinades quantitats. Els subsidis seran ingressats en la taula del canvista de València Bernat Planell i els encarregats de recaptar-los seran els porters Bernat de Bolea a Llíria, Burriana, Ademús, Castellfabib, Alpont, Castelló de la Plana, Vila-real i Morvedre; Martí de Seta a Pego, Xixona, Biar, Montesa, Castalla, Guadalest, els llocs de la Vall d'Aiora, Xàtiva, Tàrbena, Alzira, Dénia, Gandia i Corbera; i Sanxo de Tena a Morella; els quals retran comptes a Joan Escorna.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 331, f. 20r-v.

Universitati Lirie.

Es[...]tis quod in Generali Curia quam nunc celebravimus in civitate Valentie exposuimus negotium nostrum coram probis hominibus dicte civitatis et procuratoribus sive sindicis vestris et aliorum locorum et villarum regni Valentie in dicta Curia congregatis et qualiter etiam inimici nostri pa[rabant] se venturi per mare et terram contra nos et terram nostram prout certo [di]sceramus, propter quod similiter nos parare opportebat, tam de armandis galeis quam de aliis, ut possimus nos et terram nostram contra dictos inimicos nostros defendere et tueri.

Et in auxilium et sucsum predictarum galearum armandarum probi homines civitatis Valentie nobis quandam ydoneam quantitatem peccunie de qua nos contenti fuimus ab eis gratis et spontanee obtulerunt, et quare vos a prestando nobis sucursu excusare non possumus, incumbente necessitate predicta, taxamus vos in tribus milibus solidis regalium persolvendis, de quibus per nos loco nostri Bernardo de Bolea, fidieli porterio nostro, volumus responderi, qui ipsos deponet in tabula Bernardi Planelli, camporis Valentie, in armandis dictis galeis, penitus convertendos.

Scientes quod adeo in dicta quantitate et non in maiori vos taxavimus ne oporteret vos ad nos venire pro facienda in ubi aliqua lexia nec aliquis expensas facere seu laborare; alias mandamus per presentis dicto porterio nostro quod ad h(ec) vos et bona vestra pignoret et compellat.

Datum Valentie, .xiº. kalendas febroarii.

Similis fuit facta universitati hominum de Burriana de III. mille et .D. solidis regalium.

Probis hominibus et universitati de Adamús Mille solidos regalium.

Universitati de Castelphabib Mille et .D. solidos.

Universitati de Alpont Duo milia solidorum.

Universitati Castilionis de Burriana Quinque milia solidorum.

Universitati Ville regali Decem milia solidorum.

Universitati Muriveteris Sex milia solidorum.

Kalendis septembbris anno Domini .M°.CC°.XC°.II°., in Maiorica, fuit scriptum universis et singulis collectoribus subsidii armate regni Valentie quod de dictis denariis computent cum Iohanne Escorne et quod quicunque tornare habeant eidem tradatur dicta solutio, ut notatur in libro solutionum.

¶^{22v} Similes litere fuerunt misse universitatibus infrascriptis pro quantitatibus inferius nominatis, de quibus respondere debent Martino de Seta, portero:

Universitati de Pego Mille solidos regalium.

Universitati de SexonaCCCC. solidos regalium.

Universitati de BiarCCC. solidos regalium.

Universitati de Muntesia Mille solidos regalium.

Universitati de CastayllaCCC. solidos regalium.

Universitati de GodalestDC. solidos regalium.

Universitatibus locorum Vall de Ayora Duo mille solidos regalium.

Barchinone, .IIII°. idus augusti fuerunt eis remisse de dicto subsidio mille solidos.

Postea vero, .XVI. kalendas iulii anno .XC°. quinto, in Valentie,⁴ fuit mandatum collectori (...) petitione dictorum .M. solidorum.

Universitati XativeVII. milia solidorum regalium.

Universitati TarbaneCCCC. solidos regalium.

Universitati Algazire Octo milia et .D. solidos regalium.

Universitati Denie Duo milia solidorum regalium.

Universitati Gandie Quatuor milia solidorum regalium.

Universitati de Corbaria Tria milia solidorum regalium. [Fui]t mandatum dicti Martino quod [de] dictis tribus milibus solidorum solvat nobili Dalmatio de Castronovo .II. milia solidorum, quos dicto haberet censum dare (...), .V°. kalendas aprilis.

Similis litera fuit facta universitati Morelle..... Quindecim milia solidorum regalium, de quibus debent respondere Sancio de Tena, portario.

Datum ut supra.

¶⁴ Ratllat: *fuerunt*.

13.7

1292, febrer, 20. Barcelona.

Jaume II recorda als consellers, prohomis i universitat de la ciutat de València, que en les Corts celebrades en la mateixa ciutat els va exposar que necessitava armar galeres i preparar la defensa contra els seus enemics, per la qual cosa li van oferir 40.000 sous, que va acceptar. Els ordena que els paguen al conseller reial Roger de Llòria, almirall dels regnes d'Aragó i Sicília, o a qui es nomene en el seu lloc per a armar les esmentades galeres.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 331, ff. 22v-23r.

Fidelibus suis consiliariis, probis hominibus et universitati civitatis Valentie.⁵

Vos non credimus ignorare qualiter nos in Generali Curia quam nuper in dicta civitate duximus celebrandam exposuimus certum negotium coram vobis et qualiter etiam inimici nostri parabant se venturi per mare et terram contra nos ||^{23r} et terram nostram prout pro certo didisceramus, propter quod oportebat similiter nos parare, tam de armandis galeis quam de aliis, ut possemus nos et terram nostram contra dictos inimicos nostros defendere et tueri, et vos in auxilium et sucursum predictarum galearum armandarum nobis .XL. milia solidorum regalium dare gratis et voluntarie obtulisti; ideoque nos, oblatione ipsius admissa, ordinavimus etiam de ipsis responderetis loco nostri nobili et dilecto consiliario nostro Rogerio de Lauria, regnorum Aragonum et Sicilie admirato, vel illi quem pro parte nostra ad hoc loco sui duxerit depurandum per eum in armandis dictis galeis penitus convertendas (sic), propter quod vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis .XL. mille solidis predicto nobili respondeatis vel illi quem pro parte nostra ad predicta loco sui duxerit ordinandum.

Datum Barchinone, .X°. kalendas martii.

EL TRACTAMENT DE VALÈNCIA DE 1293

14.1

1293, gener, 11. València.

Jaume II, atés que els habitants del regne de València tenen privilegi pel qual els seus furs només poden ser modificats amb el consentiment en Corts dels eclesiàstics, nobles i ciutadans i habitants del regne, a petició dels ciutadans de València, amb els quals ha tingut consell i tractament, anul·la completament una carta o privilegi que havia atorgat l'1 d'abril de 1292 a Barcelona, en la qual es contenia que el rei

¶⁵ Al marge esquerre: *Pro curie.*

podria posar un membre de la casa reial com a justícia de València, que el fur dels deu dies no s'aplicaria en les causes criminals, que els homicides serien executats si no havien comés l'homicidi en defensa pròpia, que el justícia podria actuar d'ofici en les causes criminals que implicaren penes corporals, que els homes honrats sospitosos de crims i delictes podrien ser turmentats, que si l'escrivà de la cort de València Guillem Escrivà era considerat insuficient podria ser remogut a consell dels prohoms urbans i que els ciutadans de València serien francs de tot peatge, lleuda, portatge, mesuratge, pes, passatge i ribatge, no només al regne de València, sinó en totes les terres i senyories del rei, adquirides o per adquirir.

AMV, Pergamins, Jaume II, núm. 3.

Publ.: Ll. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Iacobi secundi», III.

J. HINOJOSA, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 14.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Maioriarum et Valentie ac comes Barchinone, predecessorum nostrorum recensentes statuta qui in favorem et libertatem civium et omnium in regno Valentie habitantium foros et consuetudines probatissimos ediderunt vite et moribus omnium condecorantes, per quos preceperunt omnes pariter regnicolas gubernari ac etiam iudicari in causis, et demum per privilegium suum edicto perpetuo statuerunt quod ipsi nec successores eorum in foris seu consuetudinibus memoratis ex tunc quicquam corrigerent, adderent, detraherent vel etiam immutarent nisi magna et ardua necessitate cogente, summa utilitas dicti regni illud fieri suaderet, nec tunc etiam nisi in generali per principem in dicto regno Curia celebrata prelatorum et reli-giosorum, magnatum, militum seu baronum, civium et omnium in dicto regno habitantium comuni concordante consensu; attendentes itaque et recta consideratione pensantes quod avaritia, cecitas et dampnande ambitionis improbitas sic quandoque animos occupant subiectorum et in illam temeritatem impellunt quod ea que iam ad salutem et comunem libertatem omnium magnis laboribus ac summis vigiliis statuta et inventa fuerant, student non insubtiliter exquisitis machinationibus usurpare et subite illa que iam in favorem et libertatem omnium elimata fuerunt subvertere non verentur; ideoque nos Iacobus, Dei gratia rex prefatus, ad preces humiles omnium nostrorum civium predictorum Valentie civitatis, pie nostre devotionis affectum benigniter inclinantes ac foros predictos et consuetudines, privilegia et ceteras libertates ipsorum que demersa fuerant per statuta contraria in lucem erigere properantes, habito super predictis diligenti consilio et tractatu, cum hoc presenti sacro nostro oraculo perpetuo valituro, ad supplicationem, postulationem et requisitionem comunem a vobis universis et singulis civibus nostris civitatis Valentie et a tota vestra universitate humiliter nobis facta laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus vobis omnibus civibus nostris civitatis Valentie antedictae, tam presentibus quam futuris, et toti universitati vestre omnes foros Valentie predictos et consuetudines, privilegia et libertates que hactenus vobis et vestris predecessoribus per nos et predecessores nostros data, concessa sive indulta ac confirmata fuerunt, cassantes et annullantes, et de libris

seu capitulariis aut registris et veris bullis regalibus nostris eximentes et detrahentes cartam illam seu privilegium et omnia contenta in ipsa que facta et data per nos extitit Barchinone, die qua dicebatur kalendis aprilis anno Domini .M°.CC°. nonagesimo secundo, quamquidem cartam et omnia contenta in ipsa nos de presenti cum hoc sacro scripto nostro tollimus ac penitus enervamus, et omnibus capitulis sive articulis contentis in dicta carta que per vos seu aliquos ex vobis nobis data et concessa sive remissa ac renuntiata fuerunt, et per nos vobis nos de presenti renuntiamus expresse ac etiam revocamus, et illa que in dictis capitulis continentur et in quolibet eorumdem tam que vobis per nos quam per vos nobis data et concessa fuerunt vobis penitus relaxamus atque remittimus, concedimus sive damus ac etiam revocamus, imponentes nobis et nostris perpetuo super dictis capitulis et super omnibus contentis in eis silentium sempiternum, sicut melius et utilius dici et intelligi potest ad vestrum comodum et salvamentum perpetuo.

Et ne de contingentibus aliquid obmittamus specialiter et expressim tollimus et cassamus ac penitus enervamus illud capitulum contentum in dicta carta quod erat editum in preiudicium dictorum fororum in quo continetur quod nos possemus ponere in civitate Valentie in iustitiatu aliquem de domo nostra imperpetuum, ita tamen quod cum iurati et probi homines dicte civitatis viderent ipsum insufficientem et supplicarent nobis quod mutaretur in capite anni vel anno transacto quan- documque nos deberemus illum inde illico amovere, quiquidem amotus a iustitiatu predicto per quadraginta dies tabulam tenere deberet et firmare idonee omnibus querelantibus de directo, per quosquidem quadraginta dies per vocem preconis in civitate hoc publice diceretur, et quod iustitiatus nullo tempore posset vendi.

Item tollimus et cassamus ac penitus enervamus illud aliud capitulum contentum in dicta carta in quo cavetur quod omne negotium criminis a quo pena corporalis debeat sequi principaliter quod forus decem dierum tunc non valeat nec servetur, set in omni negotio civili ex quo pena pecuniaria sequi debeat quod forus dictorum decem dierum valeat et debeat observari.

Item tollimus et cassamus ac penitus enervamus illud aliud capitulum contentum in dicta carta in quo continetur quod omnis homo qui interficiat moriatur si tamen ille qui interficerit non fecerit corpus suum deffendendo, et quod revocetur et anulletur ille forus qui dicit quod qui interficit per casum rixe quod solvat ducentos morabatinos et quod exeat de civitate et regno, et quod deffensor alicui non admitatur in facto criminis.

Item tollimus et cassamus ac penitus enervamus illud alium capitulum in dicta carta contentum in quo dicitur quod in omni facto criminis a quo pena corporalis sequi debeat principaliter quod ille forus qui dicit quod iustitia non potest nec debet se intromittere absque denuntiatore vel acusatore, quod concedatur quod possit se intromittere et inquirere absque denuntiatore vel acusatore, ita tamen quod inquisitio fiat iuxta formam fori, sed in nullis aliis casibus possit fieri sine denuntiatore vel acusatore, secundum quod in foro est.

Item tollimus et cassamus ac penitus enervamus illud aliud capitulum in quo dicebatur quod forus ille que dicit quod homo honoratus non debeat poni ad questionem sive tormentum, et quod concederetur quod omnis homo cuiuscumque conditionis et valoris existeret posset tormentari et questionari si presumeretur culpabilis de crimine vel delicto, cuiquidem capitulo licet nos supercedissemus nichilominus illud tollimus et penitus enervamus.

Item tollimus et cassamus et penitus enervamus illud aliud capitulum contentum in dicta carta quod si scriptor curie Valentie qui nunc est vel pro tempore fuerit repertus fuerit insufficiens in ipso officio, quod removeretur inde cum consilio proborum hominum, et poneretur alius per Guillermum Scribe cum consilio iuratorum et proborum hominum consiliariorum dicte civitatis, qui duraret in officio ipso quamdiu ipsum sufficientem et idoneum reputarent.

Tollimus etiam ac penitus revocamus et annullamus donationem et concessionem per nos vobis factam, videlicet quod non solum in regno Valentie essetis liberi et inmunes ab omni pedagio, lezda, portatico, mensuratico, penso, passagio atque ribatico et omnibus aliis et singulis in quodam privilegio vobis per predecesores nostros indulto contentis, immo per omnia regna nostra per mare videlicet et per terram et aquam dulcem et per omnes etiam terras nostras, adquisitas et adquirendas, haberetis easdem libertates et inmunitates vos et successores vestri, et illis uteremini et uti possetis prout in privilegio confirmationis quod inde vobis fecimus, quod recuperavimus continebatur, sic quod de cetero dictis franchitibus et inmunitatibus non utamini in aliis regnis seu terris nostris nisi in regno Valentie, tamen prout ex ipsis in regno Valentie predicto uti consueveratis ante concessionem nostram predictam.

Quibus omnibus capitulis sic cassatis per nos et annullatis ac sublatis de medio ac revocatis, volumus et concedimus vobis universis et singulis civibus et habitatoribus civitatis predicte et toti universitati eiusdem quod vos eligatis iustitiam unum de vicinis vestris, sicut forus Valentie et privilegium vobis datum atque concessum precipiunt atque mandant, et ille solus cognoscat de omnibus causis civilibus et criminalibus, et iudicet illas prout fori precipiunt atque mandant; et nunquam sine denuntiatore vel acusatore fiat inquisitio, prout in foris Valentie continetur; et quod fiant compositiones infra decem dies in casibus a foro concessis; et quod homo aliquis honoratus non ponatur aliquatenus questioni nec subiciatur tormento; et quod Guillermus Scribe instituat et destituat scriptores suos in officio scribanie curie prelibate, prout ipsos cognoverit idoneos et sufficienes in officio antedicto, prout sibi concessum extitit atque datum, prout predicta omnia et singula ante donationem et concessionem per nos vobis factam de predictis erant fieri consueta. Possitis etiam omnia alia facere et in omnibus casibus uti et experiri foris et privilegiis vestris ac libertatibus vestris sicut potuistis usque ad tempora quibus facta extitit dicta carta, nec ipsa carta nec aliqua que contineantur in ea quantum

ad foros, privilegia ac libertates vestras, nec quantum ad usum et observantiam eorundem, nec quantum ad ea que in ipsa vobis per nos concessa fuerunt vobis nec nobis preiudicet ullomodo.

Preterea laudamus <et> aprobamus vobis et vestris perpetuo et ex certa scientia confirmamus illud privilegium libertatis a nostris predecessoribus vobis datum atque concessum in quo continetur quod non teneamini nobis dare nec successoribus nostris in aliquo loco regni Valentie sive villa pedagium sive lezdam, pensum, passaticum, mensuraticum, portaticum atque ribaticum nec aliquam aliam prestationem quocumque nomine censeatur, prout in predicto privilegio plenius et latius continetur.

Mandantes procuratoribus, iustitiis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Data Valentie, tertio idus ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Aragonum anno secundo, Sicilie vero septimo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Petrus Fernandi, dominus de Ixar, Benardus Guillermi de Entenza, Iacobus Petri, Dalmatius de Castronovo, Iaspertus de Castronovo.

Sig(+)num Guillermi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

14.2

1302, gener, 27. València.

Jaume II restituix als prohoms i la universitat de la ciutat de València un privilegi que els va concedir l'1 d'abril de 1292 a Barcelona, pel qual serien francs de tot peatge, lleuda, portatge, mesuratge, pes, passatge i ribatge no només al regne de València, sinó en totes les terres i senyories del rei, adquirides o per adquirir, amb l'excepció de Sicília, al qual havien renunciat posteriorment, l'11 de gener de 1293, a València.

AMV, Pergamins, Jaume II, núm. 5.

Publ.: LL. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gumiell, 1515, «Iacobi secundi», XV.

J. Hinojosa, *Privilegios, órdenes y donaciones de Pedro III, Alfonso III y Jaime II*, València, Ajuntament de València, 2009, doc. 15.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murtie ac comes Barchinone, recolentes nos vidisse quoddam privilegium per nos vobis probis hominibus et universitati civitatis Valentie olim factum et concessum, tenoris qui sequitur:

«Noverint universi quod coram nobis Iacobo, Dei gratia rege Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comite Barchinone, comparuerunt nuntii civitatis Valentie et a nobis supplicando instanter requisiverunt nomine proborum hominum et universitatis predicte ut privilegium eis indultum et concessum per illustrissimum dominum regem Petrum, clare memorie patrem nostrum, et confirmatum per illustrissimum dominum regem Alfonsum, inclite recordationis fratrem nostrum, in quo idem dominus rex Petrus per se et successores suos enfranquavit perpetuo et franchos et liberos fecit, penitus et inmunes, per totum regnum Valentie, per terram scilicet atque mare et per aquam dulcem, universos et singulos mercatores ac cives sive vicinos civitatis et termini Valentie qui sint de comuni seu collecta civitatis eiusdem, presentes pariter et futuros, cum omnibus bonis, rebus ac mercibus eorum, habitis et habendis, ab omni scilicet pedatgio, leuda, portatico, mensuratico, penso, passagio atque ribatico, et omnia alia et singula in dicto privilegio contenta deberemus eis laudare ac etiam confirmare.

Unde nos Iacobus, Dei gratia rex predictus, supplicatione dictorum nuntiorum benigne admissa, attentes multa et grata servitia que vos fideles nostri probi homines et tota universitas civitatis Valentie dicto domino regi patri nostro et predecessoribus suis ac nobis etiam fecistis et vos facturos speramus, viso privilegio supradicto confecto kalendis decembris anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, gratis et ex certa scientia ac liberali et spontanea voluntate laudamus, approbamus, concedimus ac etiam confirmamus vobis probis hominibus et universis et singulis civitatis Valentie antedictae et omnium terminorum eiusdem et vestris successoribus imperpetuum privilegium antedictum et omnia et singula in dicto privilegio contenta ac etiam expressata, ac si de omnibus predictis et aliis in dicto privilegio contentis specialiter et expresse faceremus in hoc nostro privilegio mentionem.

Absolventes, diffinientes ac etiam vobis dantes, concedentes ac penitus relaxantes totam illam donationem, concessionem et relaxationem quam seu quas vos nobis fecistis in ecclesia sedis Valentie de gratiis, libertatibus, franquitatibus et inmunitatibus antedictis, quamquidem relaxationem, donationem et concessionem quam de predictis nobis fecistis nolumus numquam vel etiam in futurum vobis et vestris successoribus aliquod posse preiudicium generare, cum nos de presenti cum hoc nostro privilegio de gratia speciali et de certa scientia reddamus et restituamus vobis de verbo ad verbum et a principio usque ad finem totum privilegium antedictum et omnes gratias et franquitates et inmunitates contentas in privilegio antedicto.

Et insuper volentes vos maioris honoris gratia et prerogativa gaudere, cum continuatis serviis per vos impensis nostris predecessoribus cum summa fidelitate vestra nobis servitia impendatis et impendere non cessetis, damus et ex certa scientia concedimus vobis probis hominibus et universis ac singulis civitatis Valentie predicte, presentibus et futuris, quod non solum predictas gratias, libertates

et immunitates contentas in dicto privilegio habeatis per totum regnum Valentie supradictum et illis utamini ubicumque in dicto regni fueritis, immo etiam illas easdem gratias, libertates et immunitates vos et vestri successores habeatis nunc et semper et illis utamini et uti possitis per omnia regna nostra, per mare videlicet et per terram et aquam dulcem et per omnes etiam terras nostras adquisitas et de cetero adquirendas, prout in dicto vestro privilegio melius et plenius continetur, excepto tamen regno Sicilie, quod esse non intelligimus in hac concessione nostra seu gratia supradicta.

Hanc autem laudationem, approbationem, confirmationem ac etiam concessionem vobis et vestris facimus sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum.

Mandantes procuratoribus, vicariis, baiulis, iustitiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Data Barchinone, kalendis aprilis anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Aragonum anno primo, Sicilie vero septimo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valentie ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Pontius Hugonis, comes Impuriarum, Ermengaudus, comes Urgellensis, Raymundus Rogerii, comes Pallariensis, Berengarius Podioviridi, Petrus de Montecatheno.

Sig(+)num Guillermi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius domini regis hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis».

Attendentes tamen quod post omnia supradicta dictum privilegium per nos vobis factum et concessum superius annotatum vos iurati et probi homines civitatis Valentie nobis restituistis, renunciando eidem ob nostri gratiam et favorem, licet vos usos diceretis fuisse eodem privilegio per regna et terras nostras, quia tamen vos omnes et singulos, tanquam dilectos et carissimos nostros, intendimus gratiis prosequi et favore ad nostram reducentes memoriam plura grata et accepta servitia que vos domino regi Petro, clare memorie patri nostro, et predecessoribus suis, ac etiam domino regi Alfonso, fratri nostro predicto, et successive nobis fecistis et vos facturos speramus, idcirco, in remunerazione dictorum servitorum, per nos et nostros successores ex certa scientia restituimus vos et civitatem predictam quo ad gratiam seu gratias franquitatum et libertatum in dicto privilegio contentarum et ad eum statum quo eratis tunc quando nobis per vos facta fuit restitutio de privilegio memorato, quequidem restitutio facta fuit Valentie, tertio idus ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, ita quod per dictam

renuntiationem nichil nobis aut successoribus nostris iuris acrescat contra statum quo eratis de franquitatibus et libertatibus supradictis, nec vobis aut vestris per eam ullum preiudicium generetur, immo pro non facta penitus habeatur; nos enim de presenti eidem renuntiationi et redditioni nobis facte de ipso privilegio et iuri si quod ex eis nobis vel successoribus nostris competit seu competere potest ex certa scientia resignamus.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratoribus, iustitiis, baiulis, lezdariis, pedagiariis necnon universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Valentie, sexto kalendas febroarii anno Domini millesimo trescentesimo primo.

Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie et Murtie, ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Iacobus Petri, Iaspertus, vicecomes Castrinovi, Petrus Ferdinandi, dominus de Ixar, Guillermus de Angularia, Petrus de Queralto.

Signum (+) Petri de Letone, scriptoris domini regis predicti, qui mandato eiusdem hec scribi fe[ci]t, cum litteris rasis et emendatis in septima linea, ubi dicitur «penitus», et clausit die et anno prefixis.

LES CORTS DE VALÈNCIA DE 1301-1302 I EL TRACTAMENT DE VALÈNCIA DE 1304

15.1

1301, abril, 7 / 25. València.

Jaume II ordena que Pere Ferrandis d'Íixer, Jaume de Xèrica, Joan Eximenes d'Urrea, Guillem d'Anglesola, Jaume Peres, Gonçalvo Eximenes d'Arenós, Ramon de Montcada, senyor de Nules, el procurador de Roger de Llòria, el procurador de Bernat Guillem d'Entença, Bernat de Sarrià, Francesc Carròs, senyor del Rebollet, Francesc de Pròixida i Llop Ferrench de Luna assistisquen a les Corts que ha proveït celebrar a la ciutat de València a partir del 23 d'abril de 1301. També ordena als jurats, prohoms i universitats de Morvedre, Alzira, Gandia, Dénia, Cullera, Pego, Llíria, Castelló de la Plana, Borriana, Morella, Montesa, Xàtiva, Corbera, Castellfabib, Ademús, Alpont, Castalla i Biar que hi envien dos o tres procuradors i síndics amb poders suficients. Finalment, en data de 25 d'abril, és convocat Ferrando d'Oblites, marmessor del noble Artal de Luna.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 332, ff. 173v-174r.

Iacobus et cetera, nobili et dilecto Petro Ferdinandi, domino de Íxar et cetera.

Cum nos prospero et tranquillo statui generaliter regni Valentie ut regali convenit magestati providere volentes, [nec]non pro quibusdam aliquibus negotiis nostris feliciter dante Domino disponendis, Generalem Curiam in [ci]vitate Valentie die dominica que erit .IX°. kalendas madii providerimus celebrandam, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus ad celebrationem dicte Curie apud civitatem Valentiam veniatis, ita quod vobis die superius nominata celebrationi dicte Curie intersitis.